CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR AURELIO BARROS AREAS

INDICAÇÃO Nº   151/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos

do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, solicitando a construção da Sede do Quilombolas, neste Município.

JUSTIFICATIVA

               Nossa Armação dos Búzios possui uma das mais antigas e importante comunidade

quilombola do Rio de Janeiro. Para ser mais específica essa comunidade foi reconhecida no ano de

2005 pelo Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA) e pela Fundação Palmares.

A comunidade reúne moradores que são descendentes de escravos, eles mantem viva as principais

tradições da cultura africana.

           Ressalta dessa forma a necessidade dessa comunidade ter uma sede própria, contribuindo de

forma sublime com sua cultura e história.

           Diante do exposto, rogo aos nobres pares para aprovação da referida indicação.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2021.

AURELIO BARROS AREAS

Vereador Autor